



**Bal Bharati**  
**PUBLIC SCHOOL**

Sector – 21, Noida  
Phone : 0120-2534064, 2538533 / E-mail : bbpsnd@yahoo.co.in  
Website : http://bbpsnoida.balbhharati.org

Circular No.62/2017-18

Date : 14 Nov, 2017

**HEALTH AND WELLNESS CLUB**  
**QUIT TOBACCO MAKE EVERYONE PROUD**

Dear Parents,

Tobacco is one of the major causes of cancer. In this disease not only the patient but the whole family suffers. There are other sources of cancer as well which are not in our control but quitting tobacco is purely in our hands and with proper counseling and guidance, we can overcome this problem.

It has been observed that Social acceptance, increased stress level, western life style and easy availability of cigarettes etc. are some of the major reasons why youngsters are becoming vulnerable to this habit. Smoking at an early age increases the risk of various forms of cancers especially mouth and lung cancers.

According to a report by the Indian Council of Medical Research (ICMR), tobacco accounts for about 30 percent of all cancers in men and women in India. Mouth cancer is most common among men followed by lung cancer. Tobacco-related cancer accounts for about 42 percent of all male deaths due to cancer and 18.3 percent of all female deaths.

Schools are Public places – No one is allowed to smoke / use tobacco within the institute's boundary, no vendor is permitted within hundred yards of the school. No Sale/ Purchase of Cigarette, Tobacco in any form is permitted within 100 yards of the school. It is Mandatory by law. A challan booklet has been allotted to BBPS Noida by the district officials for the same purpose. Any violator of the above rule will be fined by the Head of the Institution with the maximum of Rs. 200/- fine under Section 6A and 6B. A White copy of the challan goes to the violator and the Yellow, carbon copy will be retained by the institute in the challan booklet. Succeedingly, the fine so collected will be submitted to Government bank by the school.

I request young and old alike – **“Quit Tobacco, Embrace Life.”**



Asha Prabhakar  
(Principal)

स्वच्छ भारत

एक कदम स्वच्छता की ओर

Support / Security Staff  
Staff (teaching & non-teaching)  
School Website  
File



Circular No.62/2017-18

Date : 14 Nov, 2017

प्रिय अभिभावकगण,

- तंबाकू को कैंसर का मुख्य कारण माना गया है। इसका सेवन करने वाला स्वयं तो कष्ट सहता ही है, साथ ही साथ उसका पूरा परिवार भी भुगतता है। कैंसर के बहुत से अन्य कारण भी हैं, जिन पर हमारा बस नहीं चलता, लेकिन तंबाकू को तो हम अवश्य ही छोड़ सकते हैं। सतत परामर्श और विशेषज्ञों की सलाह से यह संभव है।
- सामाजिक स्वीकृति, बढ़ता तनाव, पाश्चात्य सभ्यता का अंधानुकरण, सिगरेट –तंबाकू जैसी चीजों का आसानी से मिलना – ये मुख्य कारण हैं जिसकी वजह से युवा –पीढ़ी ने इसे अपनी आदत बना लिया है।
- कम उम्र में ही धूम्रपान करने के कारण विभिन्न प्रकार के कैंसर विशेष रूप से फेफड़ों व मुँह के कैंसर का खतरा बहुत बढ़ गया है।
- आई0 सी0 एम0 आर0 की एक रिपोर्ट के अनुसार भारत में तंबाकू ही 30 प्रतिशत स्त्री व पुरुष कैंसर रोगियों की बीमारी का मुख्य कारण माना गया है। मुँह का कैंसर पुरुषों में सबसे अधिक पाया जाता है तथा दूसरे स्थान पर फेफड़ों का कैंसर आता है। तंबाकू संबंधी कैंसर के कारण 12% पुरुष तथा 18.3 प्रतिशत महिलाएँ मृत्यु को प्राप्त हो जाती हैं।
- स्कूल सार्वजनिक स्थल हैं अतः किसी का भी सिगरेट पीना/तंबाकू खाना विद्यालय क्षेत्र में वर्जित है। स्कूल के 100 मीटर के दायरे में इसकी बिक्री निषेध है। कानूनन तंबाकू का कोई भी रूप विद्यालय के 100 मीटर के दायरे में निषिद्ध है।
- जिला गौतम बुद्ध नगर द्वारा बाल भारती पब्लिक स्कूल नौएड़ा को इस हेतु एक चालान पुस्तिका जारी की गई है। धारा 6A और 6B के तहत इस कानून का उल्लंघन करने वालों को स्कूल प्रशासन द्वारा अधिकतम 200 रूपए का चालान किया जाएगा। इसकी सफेद रसीद कॉपी दोषी को तथा पीली कार्बन कॉपी स्कूल प्रशासन द्वारा स्टिकार्ड में रखी जाएगी।
- इस प्रकार एकत्रित जुर्माना सरकारी बैंक में जमा कराया जाएगा।

युवाओं एवं अन्य सभी को परामर्श – धूम्रपान को त्यागें : जीवन को अपनाएँ।



Asha Prabhakar  
(Principal)

स्वच्छ भारत

एक कदम स्वच्छता की ओर

Support / Security Staff  
Staff (teaching & non-teaching)  
School Website  
File